Anno719 ab incarnacione Domini Mº LXX VIII, indiccione720 Iª. 
Ego Raimundus episcopus, nulla mea accione721 et merito, set solo 
omnipotentis Dei [dono gratuito] sum promotus ad officium episco-
patus Rotensis ecclesie, domno Gregorio papa iubente et venerabili 
Richardo cardinali et legato sancte Romane ecclesie constituente et 
domno Sancio Pampilonensium et Aragonensium ac Ripacorcensi-
um rege annuente et clero populoque acclamante. Heinricho impe-
rante Romanis. Philyppo Francis. Aldefonso Hispanis. Suscepto ita-
que722 tam grandi honore tamque gravi labore, in me metipso cepi 
deliberare ac perpendere quomodo talenta mihi a Domino credita 
ei cummulata possem reddere, et mali et pigri servi talentum terre 
commitentis sentenciam valde tremendam evadere, memor etiam 
verbi Domini quod primis pastoribus eorumque successoribus intu-
lit dicens: “Nogociamini dum venio.” Me itaque assidua meditacione 
talia meditante723 cordi meo, ingens accidit dolor ac tristitia, cernens 
ecclesias ac monasteria eorumque iura mihi a Deo commisa, propio 
honore expoliata meorum predecessorum ignorancia seu incuria et 
malorum principum pessimorumque servicia atque iniustitia. Dum 
vero huismodi cogitatione premerer et creba ancxietate pro hoc in-
fortunio fatigarer, et pro pressura mee Ecclesia mente consternarer; 
totum me Deo contuli frequentesque oraciones ipsi optuli et intimo 
cordis petii ut ipse sine quo nil boni fit, michi se medullitus roganti 

719. Com a títol, a escriu: “Privilegium a domino Raimundo, Rotensi episcopo, 
Alaonensi monasterio concessum.”

720. a: indicione.
721. a: acione.
722. a: namque.
723. a: medietate.

796 Jordi Bolòs

dignaretur auxilium ministrare et ecclesia pro qua orabam ab impor-
tunitate opprimentium liberare et debita libertate decorare.

Ergo quia ammonitus apostolica sententia in fide postulavi et 
non hesitavi, ilico a Deo impetravi quod postulavi, nam grandi eccle-
sia mihi credita, iam maxima ex parte sue libertati est reddita et ad-
huc huic oracioni et operi insto et ut ad effectum perducatur, exopto 
et Dominum suppliciter exoro. Me talibus intento occurrit mee menti 
causa Alaonensis monasterii fundati in honore Sancte Marie geni-
tricis Dei, quam causam diligenter examinans comperi. Idem <est>724 
monasterium in primis monastico ordini subditum, sed725 labente 
[curri]colorum726 tempore ab hoc loco hec religiositas deperiit et in 
potestate inreligiosorum clericorum seculariumque devenit, quod 
omnino constat illicitum, prohibente auctoritate omnium sacrorum 
canonum. Itaque a bonis canonicis nostris et honestis viris accipio 
salubri consilio, prefatum cenobium pristine religioni reddere desti-
navit727 et, quia eidem loco deerant monachi, de monasterio Sancti 
Victoriani fratrem quendam nomine Bernardu728 ad mihi729 assump-
si et in monasterio Alaonensi abbatem consecravi et ut ubi congre-
gationem730 monachorum constitueret mandavi et rebus necessariis 
ampliavi. Et ne ab aliqua persona seculari vel ecclesiastica hoc [c]
assaretur731 regali auctoritate gloriosi regis Sancii filiique sui domni 
Petri munivi. Hoc omnibus nostris canonicis affirmantibus et tocius732 
patrie optimatibus, pontificali ergo auctoritate constituimus, quati-
nus hec nostra institucio inconvulsa permaneat et a nemine temera-
rio ausu irrita fiat, quod quid facere presumpserit, anatematis iuditio 
subiaceat. Amen (signe). 

724. Segons d. Manca en a.
725. a: set.
726. a: curriculorum.
727. a: destinavi.
728. a: Bernardum.
729. Manca en a.
730. a: congregacionem.
731. a: casaretur.
732. a: totius.
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72

1078
Judici. Ramon, bisbe de Roda, va a Santa Maria d’Alaó i envia un mis-

satger perquè hi vagi Guiu de Sapeira i se sotmeti a dret per l’alou 
de Sant Esteve de Barreda, que tenia d’una manera injusta des de 
feia molt de temps. En el judici són presents el bisbe Ramon, l’abat 
Bernat, el prior Bernat, els clergues Mir Altemir i Guillem Galí, al-
guns altres monjos i clergues, els cavallers Pere Rotger i Ramon 
Girbert, i diversos bons homes. Guiu evacua l’esmentat alou. Pere 
Rodball fa de fidejussor i després es dona a Santa Maria d’Alaó 
com a cavaller fidel, amb relació a aquest alou. Més endavant, el 
mateix Guiu s’encomana a l’abat d’Alaó per l’esmentat alou.

 [A] Original perdut.
 B  RAH, Manuscrits, 9-5488, Cartulari d’Alaó, f. 103r.
 a* Serrano Sanz, 1912, p. 31-32 (nota de peu de pàgina). Data: 1078. 
 c Boix, 2005, doc. 640, p. 398. Data: 1078, [desembre].

Hem inclòs aquest document en aquesta col·lecció diplomàtica a causa de la 
seva importància per a la història del bisbat de Roda, malgrat que no es con-
servi a l’ACL i malgrat que faci referència en primer lloc a l’abadia de Santa 
Maria d’Alaó.

Anno ab incarnacione Domini nostri Ihesu Christi Mº LXXº 
VIIIº, venit domnus Raimundus episcopus ad Sancta Maria Alaonis 
et misit legatum ad Guidonem de illa Petra ut venisset ad Alaonem et 
fecisset directum de alodium Sancti Stephani de Barreta, quod mul-
tis temporibus antea iniuste tenebat. Et ipse venit cum suis amicis et 
tenuerunt placitum et non potuit Guido vincere per directum ipsum 
alodium. Postea vero venit Guido et in presentia domni Raimundi 
episcopi et domni Bernardi abbatis et Bernardo priori et Mirone Al-
temiro et Guielmo Galindo clericis et aliorum monachorum seu et 
clericorum qui ibi aderant, in presentia Petroni Rodgario et Raimun-
di Girberto, militibus, et aliorum bonorum hominum qui ibi aderant 
audientes et videntes, predictus Guido manibus propriis accepit hunc 
librum et super altario Sancte Marie exvacuavit ipsum alodium per 
se ipsum et per sorores suas et per parentibus suis, et misit fideius-
sore Petroni Rodballo, de salvamentum si amplius eum inquietabat 
ipse Guido aut homo vel femina de propincuitate sua. Et ipse Petrus 
Rodball dedit se Sancte Marie et episcopo ut miles directus et fidelis 
esset de ipsum alodium omnibus diebus ad salvamentum Sancte Ma-
rie et habitatoribus suis.